
UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2015 

Año del Bicentenariodel 
Congreso de los Pueblos Ubrei 

MENDOZA, - 4 AGO 2015 

VISTO: 

El exped iente CUDAP - FAD: 6008/15 en el que el Prof. Francisco 
Julio César LONIGRO e leva la propuesta de realización de un ''Curso^ Clases 
Magistrales y Concierto junto ai pianista Javier BEZZATO" a cargo del 
músico Gervas io TARRAGONA VALLI , que se llevará a cabo en esta Unidad 
Académica. 

CONS IDERANDO: 

Que este evento estará a cargo del destacado c lar inet ista Gervas io 
TARRAGONA VALLI , joven sol ista uruguayo, e legido para integrar la Orquesta de 
Hyogo Per forming Arts Center en Japón. 

Que a fs. 5 v ta . se encuentra el in forme suscr i to por la Secretaría 
Económico-Financiera con juntamente con la Secretaría de Extensión, en el que 
habiéndose constatado que existen fondos suf ic ientes del Programa de 
Integración otorga pasajes aéreos Bahía Blanca - Buenos Aires - Mendoza, ida y 
vue l ta . 

Que por otra parte, los honorar ios del Prof. TARRAGONA VALLI serán 
abonados con lo recaudado entre los as istentes a la menc ionada act iv idad. 

El in forme favorable de la Dirección de Carreras Musicales. 

Por el lo, atento a lo aconsejado por la Comisión de Investigación y 
Extensión y lo d ispuesto por este Cuerpo en sesión del día 30 de jun io de 2015 , 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 10.- Autor i zar el dictado del ''Curso, Ciases Magistraies y 
Concierto junto ai pianista Javier BEZZATO'% a cargo del Prof. Gervas io 
TARRAGONA VALLI que se llevará a cabo en esta Un idad Académica, según el 
detal le contenido en el Anexo Único de (a presente. 

ARTÍCULO 2°.- Comuniqúese e insértese en el l ibro de reso luc iones del Consejo 
Direct ivo. 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2015 

Ano del BIcentensrIo del 
Congreso de los Pueblos Libres 

ANEXO UNICO 

1. Formato curricular (marcar con una x) 

: CURSO X I CONFERENCIA TALLER 

JORNADA '. CICLO DE DEBATE MUESTRA DE ARTE 

SEMINARIO ; CLASE MAGISTRAL X CONCIERTO 

2. Nombre de la act̂ ^̂ ^ 
Curso, clases magistrales y concierto junto a! pianista Javier BE2ZAT0 

3. Organizadores o responsables: 
Prof. Esp. Francisco Juiio César LONIGRO 

Alumnos co laboradores 
Fernando LÓPEZ - Alexa ABAN 

OBRA DE TEATRO 

OTRO 

4. Profesores que estarán a cargo de la actividad 

Prof. Ge rvas i o T a r r agona Va l l i - U ruguay - Pro f Ju l io 

Lon lg ro 

Ge rvas i o Ta r r agona Va l i i , c i a r i n e t e — N a c i d o en 1989 en Montev ideo , U r u g u a y - G e r v a s i o l i izo su debu t 
c o m o so l i s ta p ro fes iona l con 19 años , cuando ac tuó conc ie r to para c la r inete de Aa ron Cop land con la 
O rques t a Nac iona l de U ruguay y d i rec to r de o rques ta su izo N i co l á s Rauss . De sde en tonces , ha apa rec i do 
c o m o so l i s ta en U ruguay con Came ra t a de Montev ideo , O rques t a de la J uven tud del Min is ter io de Cu l tura 
y Mon tev i deo Banda S in fón i ca de l U ruguay; en A rgen t i na , con la O rque s t a S in fón i ca de Neuquén , Bah í a 
B l anca J oven O rque s t a , O rques t a de C á m a r a de Buenos A i res y en Venezue l a con S imón Bo l í va r Banda 
S i n f ón i ca . 

Poco después de habe r s i do n o m b r a d o co -p r i n c i pa l c l a r i ne te en la Or.guebta_.de _H_yo^ CenLe.r en 
Japón (ba jo la dirección de l Mtro . Yu t aka S a d o ) , Ge r va s i o Ta r ragona Val l i ganó e l p r i m e r p r em i o po r u n a n i m i d a d de l 
C o n c u r s o InCer.nadgn.a.Ld.e_A.udJ_.M_^^ en Ita l ia , En 2 0 0 8 , G e r v a s i o Ta r r agona Val l i fue c on ced i do por u n a n i m i d a d , 
con ef P r ime r P r em io en el C o n c u r s o de So l i s t a s Nac i ona l e s de J u v e n t u d e s Mus i ca l e s . En 2010 realizó las ob ra s de 
cámara c o m p l e t o s pa ra c l a r i ne te de J . B r a h m s para la t e m p o r a d a de cámara de la O r q u e s t a Nac i ona i de 
U r u g u a y ; e s t o s c on c i e r t o s f ue ron r e t r an sm i t i d a s en d i r e c to por Rad io Nac iona i d e U ruguay . En 2 0 1 1 fue m i e m b r o de 
la O r q u e s t a Juven i l de las Américas (D i r e c t o r artístico: Plácido D o m i n g o ) . M i en t ra s vivía en S u i z a , colaboró con 
Bas l e r Fes t iva l Orches te r , Cámara A c a d e m i a de Bas i l ea , Sinfónica de Bie l y E n s e m b l e D i agona l Bas i l e a . De 2 0 1 1 a 
2 0 1 3 estudió con F ranco i s B enda un M a s t e r e n la Hoch s chu l e für Mus lk de Bas i l e a . En 2 0 1 3 estudió en la c l a se de 
R o m a i n G u y o t e n Hau te École de Mus i que de Genéve, en el r end im i en t o de los p r o g r a m a s de maestría. 

5. Fecha de la act ividad: 
COMIENZA 13 08 15 TERIVIiNA 14 08 15 

6. Horario (cursos, ta l leres y seminar ios 
Horas reloj (presencíales) 1 7 Horas reloj (NO presenciales) 

7. Lugar donde se real izará la actividad: 
Edificio de Carreras Musicales - Centro Universitario 

Gest ión del mismo a cargo de (Extensión, organizadores, etc.); 
Secretaría de Extensión - Prof. Esp. Francisco Julio César LONIGRO 

8. Destinatarios: 
ALUMNOS DE GRADO activos X oyentes X 

GRADUADOS activos X oyentes X 

DOCENTES activos X oyentes X 

PÚBLICO EN GENERAL activos X oyentes X 

OTRO (especificar) activos oyentes 

Resol. NO 1 3 4 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
N A O O N A L D E C U Y O 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2015 

Año deí Bicentenario del 
Congreso de los Pueblos Librei 

Anexo Único - hoja 2 
9. Cupos: 

MÍNIMO MÁXIMO 

10. Arancel: (indicar montos) 
DEST INATARIOS 

ALUMNOS 

GRADUADOS 

DOCENTES 

PÚBLiCO EN GENERAL 

11. Modal idad de la act ividad: 
TEÓRICA X PRESENCIAL _ x TEÓRICA-PRÁCTICA X 

PRÁCTICA SEMI-PRESENCIAL OTRA (ESPECIFICAR) 

12. Material gráf ico necesario p̂ ^ d i fus ión: 
AFICHE X PROGRAMA x CATÁLOGO 

OTRA (ESPECIFICAR) 

13. Recu rsos técn icos requeridos 
Aula grande con piano o auditoria Carreras Musicales - Auia alternativa 

14. Cert i f icac ión: as istenc ia y/o aprobación. 
Presentar nómina de part ic ipantes (nombre completo , DNI o pasaporte) que 
i iayan aprobado la act iv idad en formato papel plani l la de asistencia al 
CORREO ELECTRÓNICO DE EXTENSIÓN: extension(S)fad.uncu.edu.ar 

15. Evaluación de act iv idades de Extensión 
Se le solicitará a los asistentes de las act iv idades organ izadas por la 
Secretaría de Extensión una encuesta . Éste será un indicador que 
retroa l imente el proceso, a tener en cuenta para futuros proyectos. 

16. Otras necesidades o consideraciones: 
Todas las a c t i v i d ade s p r e v i s t a s tendrán un cos to de $ 2 5 0 para a l u m n o s a c t i vo s , $ 2 0 0 a i u m n o s o yen t e s , $ 3 5 0 
p ro fes i ona l es y $ 1 5 0 público e n gene r a i . 

So l i c i t o la a y u d a económica pa ra pa sa j e , d e s d e Bahía B l an ca , a l o j a m i e n t o y Estadía del P ro f e so r Ta r r agona Va l l i , ya que 
cons i de ro que , deí totaí r eun i do en carácter de i n s c r i p c i ones , no c u b r i r e m o s ni (os gastos mínimos r eque r i dos para 
cua l qu i e ra de los i t e m s m e n c i o n a d o s a n t e r i o r m e n t e ( pa sa j e , a l o j am i en t o y estadía). 

El otro aspecto de este curso y ciases magistrales es referido a la disponibilidad de ios pianistas del área de vientos; 
Prof. Ynés Ba tu r a y Mario C o l o m b o , qu i enes t i e nen una gran c an t i d ad de l r epe r t o r i o de c la r ine te e s t ud i ado y 
acompañarían a nue s t r o s a l u m n o s en las p r e s en t a c i o ne s de las c l a ses con su s r e spe c t i v a s o b r a s y a los p ro f e s i ona l e s que 
lo r equ i e r an , c o m o así también a los e v en t u a l e s a s i s t en t e s de a fue ra de la p rov inc i a que no as i s t an con su s p i an i s t a s . 

, Habría q u e p e n s a r e n la pos ib i l i dad de re l eva r i o s de su s c l a ses l i ab i t ua l e s pa ra q u e e s t u v i e r an d i spon ib l e s para es tos 
; días, s i e m p r e y c u a n d o lo a c e p t e n , s ob r e t odo po r s u s a c t i v i dades p e r s ona l e s . A continuación de ta l l e de las a c t i v i d ade s : 

J ueves 13 de Ago s t o—9 hs—presentación de l c l a r i ne t i s t a -
Desa r ro l l o de t e m a r i o s : Es tud ios , métodos, bibliografía, técnicas de respiración, s t a c ca to , dob le s t a c ca to , e m b o c a d u r a , 

técnica de relajación, cómo d i s f ru ta r en el e s cena r i o an t e los exámenes y a c t ua c i o ne s . Ane cdo t a r i o . P r egun t a s e 
i n t e r c amb i o de op i n i one s en t r e d i s e r t an t e s y a s i s t en t e s . 
J ueves 13 de Agos t o 1 0 , 3 0 h s continuación de exposición de t e m a s s i h i c ie ra fa l ta y c o m i e n z o de c lases a los 
a s i s t en t e s a c t i v o s que se ano t a r on con an te r i o r i dad y se les otorgó su ho ra r i o r e spec t i vo . 

16 ,30 hs: Continuación de c l a ses a los a l u m n o s a c t i vos 
Finalización J u e ve s 13 de Agos t o 2 1 , 00 hs 
V ie rnes 14 de agos to 9 a 13 ,30 hs- Continuación de c lases mag i s t r a l e s e n ba s e al l i s tado de a s i s t en t e s a c t i vos . 
V i e rnes 14 de agos to 19 hs- Concieri:o Prof. Gervasio Tarragona Valli j u n t o al p i an i s t a J a v i e r B e z z a t o - Aud i t o r i o Escue la 
de Música- Lava l l e 3 7 3 -

ACTIVOS 

250 

350 

350 

150 

O Y E N T E S 

200 

350 

350 

150 


